
193

Veröffentlichungen aus dem deutschen Sprachraum 
zum Thema „Moor und Torf“ aus den Jahren 

2020 und 2021 mit Nachträgen für frühere Jahre

Publications from 2020 and 2021 on „peatland and peat“ from  
German-speaking regions with supplements from earlier years

PETER STEFFENS, GERFRIED CASPERS, ANDREAS BAUEROCHSE

Nach 50 Ausgaben der Veröffentlichungen zum Thema „Moor und Torf“ erscheint die 
Bibliographie in der TELMA in diesem Jahr zum letzten Mal. Die heute allen mög-
liche online-Recherche und damit oftmals auch verbundene direkte Zugriffsmöglichkeit 
auf die Texte lässt diesen Service als nicht mehr erforderlich erscheinen. Hinzu kommt, 
dass durch die nahezu unüberschaubare Flut der alljährlich hinzukommenden online-
Veröffentlichungen die Zusammenstellung mit einem vertretbaren Aufwand nicht mehr 
zu erbringen ist.

Die vorliegende Zusammenstellung umfasst noch einmal 86 Titel. Damit wurden bis 
heute an dieser Stelle weit über 11.500 Titel gelistet. Eine Zusammenstellung, die welt-
weit vermutlich ihres gleichen sucht und nur dadurch möglich wurde, dass sich die Au-
toren und Leser mit der Übermittlung von Zitaten, Hinweisen und Separata aktiv an ihrer 
Erstellung beteiligt haben. Wir danken ihnen allen für diese Unterstützung.

Die Form der bibliographischen Angaben in der Zusammenstellung entspricht der in-
ternational Üblichen. Die Arbeiten sind entsprechend des jeweiligen Hauptthemas nur 
einer Gruppe zugeordnet. Bei einigen Zitaten folgen nach den bibliographischen Daten 
in Klammern zudem zusätzliche Informationen. Die Titel sind fortlaufend nummeriert; 
diese Nummern erscheinen im alphabetischen Autorenregister jeweils hinter den Auto-
rennamen.

TELMA Band 51 Seite 193 - 208 Hannover, November 2021



194

Für die Bibliographie gilt folgendes Ordnungsprinzip:

I.  GEOWISSENSCHAFTEN
I.1  Geologie, Geographie, Pedologie
I.2  Hydrologie, Klima
I.3  Vegetation
I.4  Fauna
I.5  Moorarchäologie

II.  TORFGEWINNUNG UND - VERWERTUNG

III.  LANDWIRTSCHAFT, FORSTWIRTSCHAFT UND GARTENBAU
III.1  Landwirtschaft
III.2  Forstwirtschaft
III.3  Gartenbau

IV.  CHEMIE, PHYSIK UND BIOLOGIE

V.  NATURSCHUTZ UND RAUMORDNUNG    
V.1  Naturschutz
V.1.1  Allgemein
V.1.2  Moore
V.1.3  Feuchtgebiete
V.2  Raumordnung

VI.  MEDIZIN UND BALNEOLOGIE

VII.  VERSCHIEDENES
VII.1  Umweltschutz, Abfallbeseitigung und -verwertung
VII.2  Biographien
VII.3  Dokumentation, Forschung, Lehre 
VII.4  Geschichte
VII.5  Kunst, Literatur  

VIII.  GESETZE UND VERORDNUNGEN

IX.  KARTEN



195

I.  GEOWISSENSCHAFTEN

I.1  Geologie, Geographie, Pedologie

1.  Schindler, u., eulenStein, F. & Müller, l. (2020): Bodenhydrologische Langzeitentwicklung 
einer Tiefpflug-Sanddeckkultur im oberen Rhinluch. – Telma 50: 45-60, 7 Abb., 3 Tab.; 
Hannover.

I.2  Hydrologie, Klima

2.  abel, S., barthelMeS, a., GaudiG, G., körner, n. & peterS, J.  (2018): Moore – die unbekann-
ten Klimaschützer. – Katapult 11: 36-45, 9 Abb.; Greifswald.

3.  bundSchuh, J. (2020): Flooded fen grasslands: A long-term hot spot for CH
4
 emissions? –  

unveröff. Masterarbeit FU Berlin, Fachbereich Biologie, Chemie, Pharmazie.

4.  Deutsche Emissionshandelsstelle (DEHSt) im Umweltbundesamt (2021): Factsheet Moore. 
https://www.dehst.de/SharedDocs/downloads/DE/publikationen/Factsheet_Moore.pdf?__
blob=publicationFile&v=10 (zuletzt geöffnet am 05.11.2021)

5.  tieMeyer, b., heller, S., oehMke, w. & dettMann, u. (2021): Auswirkungen von Wasser-
management und Grünlanderneuerung auf die THG-Emissionen von intensiv genutztem 
Moorgrünland. – Project brief 2021/20. https://www.thuenen.de/media/publikationen/pro-
ject_brief/Project_Brief_2021_20.pdf (zuletzt geöffnet am 05.11.2021)

6.  uMweltbundeSaMt (2020): Nationaler Inventarbericht zum Deutschen Treibhausgasinventar 
1990-2018. https:// www.umweltbundesamt.de/publikationen.

7.  uMweltbundeSaMt (Hrsg. 2021): Moorklimaschutz [Zusammenstellung von Informationen zu 
Mooren, Wäldern und Treibhausgasminderungsmaßnahmen in diesem Bereich, Anm. d. 
Red.]. https://www.dehst.de/DE/Klimaschutzprojekte-Seeverkehr/Moorklimaschutz /moor-
klimaschutz_node.html (zuletzt geöffnet am 05.11.2021)

8. winterholler, M. (2020): Klimaschutz durch. Moorschutz – im Klimaprogramm Bayern. 
(KliP2020/2050). – ANLiegen Natur 42/1: 7-18. https://www.anl.bayern.de/publikationen/
anliegen/doc/an42112winterholler_2020_moorschutz.pdf (zuletzt geöffnet am 05.11.2021)

I.3  Vegetation

9.  conradi, t., StoJakowitS, p. & FriedMann, a. (2021): Die Moore des Ammergebirges – Typo-
logie, Verbreitung und Vegetationsökologie. – In: FriedMann, a., lanG, a. & FeSQ-Martin, 
M. (Hrsg., 2021): Die Ammergauer Alpen – Ausgewählte Aspekte der Natur- und Kulturge-
schichte. Geographica Augustana 32: 17-26.

10.  dbu (hrSG)(2019): Leitfaden zur Torfmoosvermehrung für Renaturierungszwecke. – 63 S.; 
Osnabrück. 

11.  tannenberGer, F., Schröder, c., hohlbein, M., lenSchow, u.(†), perMien, t., wichMann, S. 
& wichtMann, w. (2020): Climate Change Mitigation through Land Use on Rewetted 
Peatlands – Cross-Sectional Spatial Planning for Paludiculture in Northeast Germany. –  
Wetlands 40: 2309-2320, https: //doi.org./ 10.1007/ s 13157-020-01310-8.



196

I.4  Fauna

12.  Schrack, M. (2020): Wiederherstellung eines Lebensraumes der Kreuzotter (Vipera berus) in 
der Laußnitzer Heide (LK Bautzen, Sachsen). – RANA 21: 20-33.

I.5  Moorarchäologie

13.  blankenFeldt, r., GroSS, d. & heuMüller, M. (2021): Archäologie im Moor – Fundstellen 
zwischen Land und Wasser. – In: huber, F. (Hrsg.), Zeitreisen unter Wasser. Spektakuläre 
Entdeckungen zwischen Ostsee und Bodensee: 306-319, Darmstadt.

14.  briel, M. (2020): Das Satrupholmer Moor im Kreis Schleswig-Flensburg – Eine Schatzkam-
mer der Mittelsteinzeit als Konfliktfeld – Plädoyer für eine engere Zusammenarbeit von 
Bodendenkmalpflege und Naturschutz. – Telma 50: 61-85; Hannover.

15.  briel, M. & hartZ, S. (2020): Hunters and Fishermen at the “Satrupholmer Moor”: a late Meso- 
lithic stratified site in Northern Germany. – In: Zander, a. & Gehlen, b. (eds.): From the 
Early Preboreal to the Subboreal period – Current Mesolithic research in Europe. Studies 
in honour of Bernhard Gramsch. Mesolithic Edition 5: 131-150; Kerpen-Loogh (Welt & 
Erde Verlag).

16.  briel, M. & hartZ, S. (2021): Spätmesolithische Jäger und Fischer im Satrupholmer Moor. – 
In: Horizonte 2020. Sonderband der Archäologischen Nachrichten aus Schleswig-Holstein 
26: 74-75; Kiel, Hamburg (Wachholtz-Verlag).

17.  broZio, J.-p. (2017): Sich wandelnde Zeiten… ein jungsteinzeitlicher Siedlungsplatz in Osthol-
stein im Kontext neolithischer Transformationsprozesse. – Archäologische Nachrichten aus 
Schleswig-Holstein 23: 38-47; Neumünster (Wachholtz-Verlag).

18.  clauSen, i. & Guldin, a. (2016): Mit der Deutschen Bahn zu den Rentierjägern der späten Eis-
zeit… Archäologische Voruntersuchungen im Zuge des geplanten Bahnbaus S4 im Ahrens-
burger Tunneltal, Kreis Stormarn. – Archäologische Nachrichten aus Schleswig-Holstein 
22: 6-17; Neumünster (Wachholtz-Verlag).

19.  dieckMann, b., harwath, a., heuMüller, M., hoFFStadt, J., Maier, u., MatuSchik, i., Schwo-
erbel, a., Stephan, e., SchweiZer-Strobel, p., StyrinG, a., Schlichtherle, h. & theune-
GroSSkopF, b. (2016): Eine kurze Dorfgeschichte. Hornstaad-Hörnle I am Bodensee. – In: 
Archäologisches Landesmuseum Baden-Württemberg / Landesamt für Denkmalpflege im 
Regierungspräsidium Stuttgart (Hrsg.): 4000 Jahre Pfahlbauten. 80-92; Ostfildern.

20.  hartZ, S. (2016): Oldenburger Graben. Schatztruhe der Steinzeit in Schleswig-Holstein. –  
Archäologische Nachrichten aus Schleswig-Holstein 22: 22-29; Neumünster (Wachholtz- 
Verlag).

21.  heuMüller, M. (2016): Die vorgeschichtlichen Wege des Federseemoores. – Die früh- und 
mittelbronzezeitliche Siedlung „Forschner“ im Federseemoor. Naturwissenschaftliche Un-
tersuchungen. Bohlenwege, Einbäume und weitere botanische Beiträge. Siedlungsarchäo-
logie im Alpenvorland XIII. Forschungen und Berichte zur Vor- und Frühgeschichte Baden-
Württemberg 128: 361-488.



197

22.  heuMüller, M. (2016): Pfahlbaujuwelen. Schmuck mal ohne Gold und Silber. – In: Archäo-
logisches Landesmuseum Baden-Württemberg / Landesamt für Denkmalpflege im Regie-
rungspräsidium Stuttgart (Hrsg.): 4000 Jahre Pfahlbauten. In: Archäologisches Landesmu-
seum Baden-Württemberg/Landesamt für Denkmalpflege im Regierungspräsidium Stutt-
gart (Hrsg.): 4000 Jahre Pfahlbauten. 161-165; Ostfildern.

23.  heuMüller, M. (2016): Goldener Schein. Die Kupferscheibe von Hornstaad. – In: Archäologi-
sches Landesmuseum Baden-Württemberg / Landesamt für Denkmalpflege im Regierungs-
präsidium Stuttgart (Hrsg.): 4000 Jahre Pfahlbauten. 166; Ostfildern.

24.  heuMüller, M. (2019): Der Mann von Bernuthsfeld und die Moorleichenforschung in Nie-
dersachsen. – In: püSchel, k.; Jopp-Van well, e.; Jahn, w.; haSSMann, h.; SchultZ, M. 
& bauerochSe, a. (2019): “Bernie” – Die Moorleiche von Bernuthsfeld: 19-34; Rahden/
Westf.

25.  heuMüller, M. (2019): Archäologielandschaft Moor: Aktivitätsraum abseits des täglichen  
Lebens. – Archäologie in Niedersachsen 22: 21-26.

26.  heuMüller, M. (2020): Untersuchungen eines 2000 Jahre alten Großbauprojektes – Neue Aus-
grabungen am Bohlenweg „Pr 6“ in der Diepholzer Moorniederung. – Berichte zur Denk-
malpflege in Niedersachsen 40 (4): 43-47.

27.  heuMüller, M. & JüdeS, i. (2018): Bohlenweg Pr VI. Neue Untersuchungen am Bohlenweg  
Pr VI, Ldkr. Diepholz. – FAN-Post 2018: 28-29.

28.  heuMüller, M., abbentheren, e. & MehliSch (2019): 84 Aschen FStNr. 30, Gde. Stadt  
Diepholz, Ldkr. Diepholz. – Fundchronik Niedersachsen, Beih. 24: 62-65.

29.  heuMüller, M., heSSe, S. & leuSchner, h.h. (2021): Verkehrsknotenpunkt durch die Zeiten: 
die Moorenge bei Gnarrenburg, Ldkr. Rotenburg. – Nachrichten des Marschenrates zur 
Förderung der Forschung im Küstengebiet der Nordsee 58: 44-49.

30.  heuMüller, M., heSSe, S. & neuMann, i. (2018): Karlshöfen Fundstelle 17, Gde. Gnarrenburg, 
Ldkr. Rotenburg (Wümme). – Fundchronik Niedersachsen, Beih. 23: 253-255. 

31.  heuMüller, M., SieGMüller, a. & warnke, u. (2021): Wasser. Lebensader für Mensch und 
Archäologie. – Archäologie in Niedersachsen 24: 8-34.

32.  heuMüller, M., briel, M., Schoon, r. & Zerl, t. (2017): Die Fundstelle Hunte 3 am Dümmer, 
Ldkr. Vechta – ein neuer Fundplatz der Swifterbant-Kultur? – Nachrichten aus Niedersach-
sens Urgeschichte 86: 11-33.

33.  heuMüller, M., heSSe, S., neuMann, i. & abbentheren, e. (2018): Karlshöfen Fundstelle 18, 
Gde. Gnarrenburg, Ldkr. Rotenburg (Wümme). – Fundchronik Niedersachsen, Beih. 23: 
255–258. 

34.  heSSe, S. & heuMüller, M. (2019): Bohlenwege durch das Teufelsmoor. – Archäologie in Nie-
dersachsen 22: 63-67.



198

II.  TORFGEWINNUNG UND -VERWERTUNG

35.  Günther, J. (2020): Torf als (nachwachsender) Rohstoff? – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & 
Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde 
e.V. Beih. Telma 6: 369-379; Hannover.

36.  hoFer, b. & köbbinG, J. (2020): Faktencheck – Treibhausgasemissionen aus dem Einsatz von 
Torf in Blumenerden. – Telma 50: 193-198, 2 Abb.; Hannover.

37.  kuMar, S. (2020): Auf der Suche nach der Ursache für die Weißblättrigkeit – eine gemeinsame 
Initiative von verschiedenen DGMT-Sektionen, Erdenherstellern und Forschungsinstituten. 
– In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche 
Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 187-193; Hannover.

IV.  CHEMIE, PHYSIK UND BIOLOGIE

38.  Schweikle, V. (2020): Ergänzende Vermerke in Bezug auf meinen Artikel in Telma 47 über 
„Grundlagen zur Wasserbewegung nach Darcy in Moor und Torf“. – Telma 50: 87-92;  
Hannover.

V.  NATURSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

V.1.2  Moore

39.  precker, a. (2020): Chronik eines angekündigten Todes – Vom stillen Sterben der Regenmoore 
in Mecklenburg-Vorpommern (Nordostdeutschland). – Telma 50: 149-192, 23 Abb., 1 Tab.; 
Hannover.

40.  SchMidt, M., küchler, p., henSchke, c., ZieGeler, M., kahle, k. & walter, p. (2020): Der  
Federbruch im Reinhardswald – Wiederentdeckung und Renaturierung eines herausragen-
den Moorgebietes. – In: Jahrb. Naturschutz in Hessen 19: 73-77.

41.  weber, e. & Jordan, S. (2020): Ein Mini-Hochmoor auf dem Campus in Uppsala. – Telma 50: 
143-148, 4 Abb.; Hannover.

V.2  Raumordnung

42.  lüttiG, G. (2020): Moornutzung und Landschaftsgefüge. – Telma 50: 93-132, 7 Abb., 4 Tab.; 
Hannover. 

VI.  MEDIZIN UND BALNEOLOGIE

43.  oMan, h. & hoFer, w. (Hrsg., 2021): Der Moor-Effekt – Gesund und schön mit der natürlichen 
Kraft des „schwarzen Goldes“. – 120 S.; Unteraichwald (Ampuls-Verlag) 



199

VII.  VERSCHIEDENES

VII.2  Biographien

44.  hawita Gruppe (2020): Nachruf Dipl.-Ing. Hans-Bernd Haskamp. – Telma 50: 13; Hannover. 

45.  hupFer, M., kleeberG, a., Zak, d., auGuStin, J. & Gelbrecht, J. (2020):  Dreißig Jahre Moor-
schutz in Mecklenburg-Vorpommern: Eine Würdigung des Wirkens von Uwe Lenschow. –  
Telma 50: 133-142, 2 Abb.; Hannover.

46.  Merkt, J. (2020): Vom Hammer zum Stechbohrer. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Gün-
ther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. 
Beih. Telma 6: 359-367; Hannover.

47.  precker, a. (2020): Ins Moor verbannt – oder wie ich zur DGMT kam. – In: bauerochSe, a., 
caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- 
und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 287-304; Hannover.

48.  wiMMer, F., klein, S. & haaS, J.n. (2020): Nachruf Prof. Dr. Robert Krisai von Havala, Herrn 
von Ramocsa. – Telma 50: 15-28, 4 Abb.; Hannover.

VII.3 Dokumentation, Forschung, Lehre

49.  achterberG, I. (2020): TELMA online – die digitale Verfügbarkeit der Fachzeitschrift der 
DGMT e.V. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre 
Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 255-257; Hannover.

50.  bauerochSe, a. (2020): Die Datenbank zu Einrichtungen in Moor und Torf auf der DGMT-
Homepage – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre 
Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 197-198; Hannover.

51.  bauerochSe, A. (2020): Die Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde als Plattform der 
Aus-, Fort- und Weiterbildung. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 
1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 
355-358; Hannover.

52.  bauerochSe, a. (2020): Die Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde als Plattform der 
Aus- und Weiterbildung. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-
2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 355-
358; Hannover.

53.  bauerochSe, a. & blankenburG, J. (2020): Die Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkun-
de e.V. – Anmerkungen. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-
2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 37-43;  
Hannover.

54.  bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (2020): Das Logo der DGMT. 50 Jahre Deutsche 
Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, 
J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. 
Telma 6: 199-200; Hannover.



200

55.  caSperS, G. (2020): Moor und Torf in der bodenkundlichen Kartieranleitung – die Arbeitsgrup-
pe der Deutschen Gesellschaft für Moor- und Torfkunde und der Deutschen Bodenkund-
lichen Gesellschaft. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 
– 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 125-128; 
Hannover.

56.  caSperS, G. (2020): Die Nachwuchsförderung der Deutschen Gesellschaft für Moor- und Torf-
kunde e.V. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre 
Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 177-180; Hannover.

57.  caSperS, G. (2020): Das Seminar zu Moor und Torf in Zeven. – In: bauerochSe, a., caSperS, 
G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torf-
kunde e.V. Beih. Telma 6: 201-208; Hannover.

58.  caSperS, G. (2020): Die Faltblätter der DGMT. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, 
J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. 
Telma 6: 213-218; Hannover.

59.  caSperS, G. & bauerochSe, a. (2020): Die Carl Albert Weber-Medaille. – In: bauerochSe, a., 
caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg., 2020): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für 
Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 63-71; Hannover.

60.  caSperS, G. & bauerochSe, a. (2020): Die Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. 
im Internet. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre 
Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 165-169; Hannover.

61.  caSperS, G. & blankenburG, J. (2020): Das Fachseminar „Moorschutz in Niedersachsen“ – ein 
Erfahrungsaustausch. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 
– 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 235-239; 
Hannover.

62.  Fäcke, K. (2020): Torfbestimmungskurse im Ahlenmoor / Niedersachsen. – In: bauerochSe, a., 
caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- 
und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 249-252; Hannover.

63.  Günther, J. (2020): Wie es zur Auflage der „Moor- und Torfkunde“ von Karlhans Göttlich 
(Hrsg.) kam. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg., 2020): 1970-2020 
– 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 75-85;  
Hannover.

64.  Günther, J., caSperS, G. & bauerochSe, a. (2020): Ehrenmitglieder der Deutschen Gesell-
schaft für Moor- und Torfkunde e.V. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. 
(Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. 
Telma 6: 271-278; Hannover.

65.  rowinSky, V., Schweikle, V. & caSperS, G. (2020): TELMA – Die Schriftenreihe der Deutschen 
Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, 
J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. 
Telma 6: 309-312; Hannover.



201

66.  SchMatZler, e. (2020): Anmerkungen zu Beteiligungen der Deutschen Gesellschaft für Moor- 
und Torfkunde e.V. in niedersächsischen Gremien und Arbeitskreisen. – In: bauerochSe, 
a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für 
Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 389-390; Hannover.

67.  SorG, u.M., winterholler, M. & Zollner, a. (2020): Der Bayerische ´Runde Tisch Moore` 
– Blick auf zehn Jahre einer ressortübergreifend und interdisziplinär zusammengesetzten 
Arbeitsgruppe – Ein Impuls der Deutschen Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. und 
des Bayerischen Landesamtes für Umwelt. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, 
J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. 
Telma 6: 223-231; Hannover.

68.  SteFFenS, p. (2020): Literaturdokumentation in der TELMA. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. 
& Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkun-
de e.V. Beih. Telma 6: 325-326; Hannover.

VII.4  Geschichte

69.  blankenburG, J. (2020): Symposium „Future Utilisation of Peatlands“ vom 22. bis 24. August 
2002 in Bremen. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 –  
50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 163-164;  
Hannover.

70.  caSperS, G. (2020): Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde (DGMT) e.V. und Ne-
derlands Veengenootschap – Geschichte einer grenzübergreifenden Zusammenarbeit. – In: 
bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesell-
schaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 171-175; Hannover.

71.  caSperS, G. (2020): Die „Celler Runde“. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. 
(Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. 
Telma 6: 327-331; Hannover.

72.  de klerk, p. (2021): Peatland poetry from the past: The headgear of river gods in the works of 
Virgil and Ovid. – IMCG Bulletin 2021-01: 5-7.

73.  de klerk, p. (2021): Peatland poetry from the past: The Calydonian boar in the Metamorphoses 
by Ovid (43 BCE – 17/18 CE). – IMCG Bulletin 2019-06: 13-14.

74.  Günther, J. (2020): Von der Gründung des „Arbeitskreis Torfwirtschaft“ beim Bundesministe-
rium für Wirtschaft 1951 bis zur Gründung der DGMT 1970 – ein Rückblick. – In: bauer-
ochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft 
für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 47-62; Hannover.

75.  Günther, J. (2020): Internationales Moorsymposium 1987 in Eberswalde / DDR – Persönliche 
Erinnerungen eines Ostreisenden. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 
1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 
117-121; Hannover.



202

76.  Günther, J. (2020): Der Weg zu einer gesamtdeutschen DGMT im Zuge der deutsch-deutschen 
Wiedervereinigung. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 –  
50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 135-141;  
Hannover.

77.  Günther, J. (2020): Anmerkungen zur Vorbereitung und Durchführung des 10. Internationalen 
Torf-Kongresses der IPS - 27. Mai bis 02. Juni 1996 in Bremen. – In: bauerochSe, a.,  
caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- 
und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 145-149; Hannover.

78.  höper, h. (2020): Surwold und Freising: Erste sektorübergreifende Ansätze zur Definition  
einer nachhaltigen Moornutzung. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 
1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 
151-152; Hannover.

79.  ludwiG, G. (2020): IPS & DGMT e.V. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 
1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 
333-345; Hannover.

80.  Merkt, J. (2020): Wassernot. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.):  
1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 
305-306; Hannover.

81.  röSel, l. & röSel, F. (2020): Einfluss der Moorflächen auf die Besiedlung Niedersachsens 
zwischen 1821 und 2018. – Telma 50: 29-44, 2 Abb., 3 Tab.; Hannover.

82.  SchMatZler, E. (2020): Erinnerungen an die „SCHNEIDER-Stunden“. – In: bauerochSe, a., 
caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- 
und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 97-104; Hannover.

83.  SchMatZler, E. (2020): Der Arbeitskreis Moornutzung – Landespflege im historischen Zu-
sammenhang von Moornutzung und Moorschutz in Niedersachsen. – In: bauerochSe, a.,  
caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- 
und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 107-112; Hannover.

84.  SchMilewSki, G. (2020): Die IPS/DGMT Convention vom 13. bis 15. Mai 2019 in Bremen – 
ein Rückblick (und etwas mehr). – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 
1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 
261-268; Hannover.

85.  warnecke, S. (2020): Mitglieder der DGMT e.V. als Vertreter und in Positionen bei der  
International Peatland Society. – In: bauerochSe, a., caSperS, G. & Günther, J. (Hrsg.): 
1970-2020 – 50 Jahre Deutsche Gesellschaft für Moor- und Torfkunde e.V. Beih. Telma 6: 
351-354; Hannover.

IX. Karten

86.  Frank, S., caSperS, G., höper, h. & SchäFer, w. (2021): Karte der Flächen mit industriellem 

Torfabbau in Niedersachsen. – GeoBerichte 38: 31 S.; Hannover.



203

a

abbentheren, e. 28, 33
abel, S. 2
achterberG, I. 49
auGuStin, J. 45

b

barthelMeS, a. 2
bauerochSe, a. 50, 51, 52, 53, 54, 59, 60, 64
blankenburG, J. 53, 61, 69
blankenFeldt, r. 13
briel, M. 14, 15, 16, 32
broZio, J.-p. 17
bundSchuh, J. 3

c

caSperS, G. 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 
65, 70, 71, 86
clauSen, i. 18
conradi, t. 9

d

dbu 10
de klerk, p. 72, 73
dettMann, u. 5
Deutsche Emissionshandelsstelle (DEHSt) im 
Umweltbundesamt 4
dieckMann, b. 19

e

eulenStein, F. 1

F

Fäcke, K. 62
Frank, S. 86
FriedMann, a. 9

G

GaudiG, G. 2
Gelbrecht, J. 45

GroSS, d. 13
Günther, J. 35, 45, 63, 64, 74, 75, 76, 77
Guldin, a. 18

H

haaS, J.n. 48
hartZ, S. 15, 16, 20
harwath, a. 19
hawita Gruppe 44
heller, S. 5
henSchke, c. 40
heSSe, S. 29, 30, 33, 34
heuMüller, M. 13, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34
höper, h. 78, 86
hoFer, b. 36
hoFer, w. 43
hoFFStadt, J. 19
hohlbein, M. 11 
hupFer, M. 45

J

Jordan, S. 41
JüdeS, i. 27

k

kahle, k. 40
kleeberG, a. 45
klein, S. 48
köbbinG, J. 36
körner, n. 2
küchler, p. 40
kuMar, S. 37

l

lenSchow, u. (†) 11
leuSchner, h.h. 29
ludwiG, G. 79
lüttiG, G. (†) 42

AUTORENVERZEICHNIS



204

M

Maier, u. 19
MatuSchik, i. 19
MehliSch 28
Merkt, J. 46, 80
Müller, l. 1

n

neuMann, i. 30, 33

o

oehMke, w. 5
oMan, h. 43

p

perMien, t. 11
peterS, J.  2
precker, a. 39, 47

r

röSel, F. 81
röSel, l. 81
rowinSky, V. 65

S

SchäFer, w. 86
Schindler, u. 1
Schlichtherle, h. 19
SchMatZler, E. 66, 82, 83
SchMidt, M. 40
SchMilewSki, G. 84
Schoon, r. 32
Schrack, M. 12
Schröder, c. 11
Schweikle, V. 38, 65
SchweiZer-Strobel, p. 19
Schwoerbel, a. 19
SieGMüller, a. 31
SorG, u.M. 67
SteFFenS, p. 68
Stephan, e. 19
StoJakowitS, p. 9
StyrinG, a. 19

t

tannenberGer, F. 11
theune-GroSSkopF, b. 19
tieMeyer, b. 5

u

uMweltbundeSaMt 6, 7

w

walter, p. 40
warnecke, S. 85
warnke, u. 31
weber, e. 41
wichMann, S. 11
wichtMann, w. 11
wiMMer, F. 48
winterholler, M. 8, 67

Z

Zak, d. 45
Zerl, t. 32
ZieGeler, M. 40
Zollner, a. 67



205

Anschriften der Verfasser:

Dr. P. Steffens
Im Eickhofsfeld 7
D-30938 Burgwedel

Dr. Gerfried Caspers
Scheffelfeld 56
D-30657 Hannover

Dr. Andreas Bauerochse
Scharnhorststraße 1
D-30175 Hannover

Manuskript eingegangen am 7. November 2021


